Дело № 05-0475/2604/2025
УИД 86MS0059-01-2025-002807-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Сургут
ул. Гагарина д.9 каб.209						30 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Наталья Валерьевна Разумная,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Лукиянова Виталия Александровича,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Лукиянова Виталия Александровича,
установил:
11.04.2025 в 00 час 10 минут Лукиянов Виталий Александрович на ул. Григория Кукуевицкого, Сургута, являясь водителем транспортного средства, государственный регистрационный знак, отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признаков опьянения, если такие действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ.
Лукиянов Виталий Александрович в судебном заседании пояснил, что автомобилем управлял в состоянии усталости, а не опьянения, пил снотворные таблетки и не спал, поэтому блестели глаза, отказался от прохождения медицинского освидетельствования, т.к. марихуану употреблял за 2 недели до 11.04.2025 и боялся что покажет в анализах в медучреждении, в содеянном раскаялся, вину признал.
Изучив материалы дела, заслушав привлекаемое лицо, просмотрев видеозаписи, представленные к протоколу, мировой судья приходит к следующему.
В качестве доказательства вины Лукиянова Виталия Александровича мировому судье представлены: протокол об административном правонарушении 86ХМ675135 от 11.04.2025; протокол 86 СП 069577 задержания транспортного средства от 11.04.2025, протокол 86ПК078709 об отстранении от управления транспортным средством от 11.04.2025, согласно которому Лукиянов Виталий Александрович был отстранен от управления транспортным средством; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 86НП 045597 от 11.04.2025, согласно которому Лукиянов Виталий Александрович 11.04.2025 в 00 час 10 минут был направлен на медицинское освидетельствование в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, рапорт ИДПС ОБДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту, согласующийся с протоколом об административном правонарушении и другими материалам дела, видеозапись факта управления автомобилем и проведения в отношении Лукиянова Виталия Александровича сотрудниками полиции процессуальных действий, реестром административных правонарушений Лукиянова Виталия Александровича, справка инспектора Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту, карточка операции с ВУ Лукиянова Виталия Александровича, карточка учета ТС.
Указанные доказательства оценены судьей в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Лукиянова Виталия Александровича состава вменяемого административного правонарушения.
Основанием для отстранения Лукиянова Виталия Александровича от управления транспортным средством, его направления на освидетельствование на состояние алкогольного опьянения явилось наличие достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения: поведение, не соответствующее обстановке, что отражено в протоколе об отстранении от управления транспортным средством от 11.04.2025 86 ПК №078709. Кроме того, согласно указанному документу, рапорту ИДПС ОБДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту, видеозаписи события административного правонарушения Лукиянову Виталию Александровичу должностным лицом было предложено прохождение освидетельствования на месте, на что он ответил отказом, а затем прохождение медицинского освидетельствования, от чего он также отказался в 00:10 11.04.2025, написав слово «отказываюсь» в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 86НП 045597 от 11.04.2025 и заверив своей личной физической подписью данное свое волеизъявление.
В силу пункта 8 Правил освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (далее - Правила освидетельствования), утверждённых Постановлением Правительства РФ от 21 октября 2022 г. N 1882 "О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения" направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит, в частности, при отказе от прохождения  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и при наличии признаков опьянения.
Факт отказа от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Лукиянова Виталия Александровича с достоверностью удостоверяется видеозаписью представленной к протоколу.
Согласно пункту 2 статьи 30 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" государственный надзор в области безопасности дорожного движения осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти.
В соответствии с Положением о федеральном государственном надзоре в области безопасности дорожного движения (утв. постановлением Правительства РФ от 19 августа 2013 г. N 716), федеральный надзор осуществляется должностными лицами Министерства внутренних дел Российской Федерации и его территориальных органов, в частности, государственными инспекторами безопасности дорожного движения.
В силу пункта 9 Правил освидетельствования направление водителя транспортного средства на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинские организации осуществляется должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии 2 понятых либо с применением видеозаписи. О направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения составляется протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, форма которого утверждается Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации. Копия указанного протокола вручается водителю транспортного средства, направляемому на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с частью 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (часть 2 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Действия Лукиянова Виталия Александровича суд квалифицирует по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в статье 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность привлекаемого лица, суд находит следующую совокупность: признание привлекаемым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством судом признается факт привлечения повторно к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ до совершения административного правонарушения 11.04.2025 в течение года Лукиянова Виталия Александровича дважды, штрафы оплачены.
При решении вопроса о назначении лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, административного наказания конкретного вида и размера суд руководствуется положениями главы 4 КоАП РФ.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим административную ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер и степень совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
При определении меры наказания, суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих ответственность обстоятельств, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Лукиянову Виталию Александровичу наказание в виде штрафа в размере 45000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на срок 1 год 6 месяцев, что позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых административных правонарушений.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11, 31.5 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать Лукиянова Виталия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 45 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить Лукиянову Виталию Александровичу следующие положения:
Штраф оплачивать по следующим реквизитам: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре)
КПП 860 101 001, ИНН 860 101 0390, ОКТМО г. Сургута 718 76 000,
номер счета получателя платежа 03100643000000018700, наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск,
БИК 007162163, кор. /сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140;
УИН 18810486250320007331.
- копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 209-210 либо по электронной почте surgut4@mirsud86.ru с пометкой «к делу №05-0475/2604/2025»;
- сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлечённым к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платёжного агента или банковского платёжного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платёжной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платёжному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приёму платежей физических лиц, осуществляемой платёжными агентами";
- контроль за уплатой штрафа осуществляется судьёй, вынесшим решение, при отсутствии у суда, подтверждающего уплату штрафа документа по истечении 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу судом направляются соответствующие сведения о привлечении лица к административной ответственности по части 1 статьи 20.25  КоАП РФ, а также документы на принудительное взыскание штрафа в адрес службы судебных приставов-исполнителей;
- при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший настоящее постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев. О наличии указанных обстоятельств, по наступлении срока оплаты штрафа, лицо, в отношении которого вынесено наказание в виде штрафа, вправе уведомить суд в письменной форме и представить соответствующие доказательства к поданному заявлению. Вопросы об отсрочке или рассрочке исполнения постановления о назначении административного наказания рассматриваются судьей, вынесшим постановление, в трехдневный срок со дня возникновения основания для разрешения соответствующего вопроса. Лица, заинтересованные в разрешении вопросов извещаются о месте и времени их рассмотрения. При этом неявка заинтересованных лиц без уважительных причин не является препятствием для разрешения соответствующих вопросов.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами осуществляется ОГИБДД УМВД России по г. Сургуту.
 В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания Лукиянов Виталий Александрович обязан сдать водительское удостоверение на управление транспортными средствами в ГИБДД УМВД России по г. Сургуту.  В случае уклонения от сдачи документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством при этом срок исполнения административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, назначенного лицу, уже лишенному такого права на основании постановления о назначении административного наказания (в том числе не вступившего в законную силу), начинает исчисляться не со времени вступления в законную силу постановления, а со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее (часть 3 статьи 32.7 КоАП РФ). Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья	           			             Н.В. Разумная